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Abstract

Before, after and during the Brexit referendum in the UK immigration has been one of

the most popular topics, which politicians discussed in their campaigns. Some of them were

supporting the immigrants from the EU, arguing that they were bringing up the economy in

the country, helping out the NHS and public services, and supporting the image of the multi-

cultural society in the UK. However, others were saying that immigrants were stealing jobs,

making unemployment rate higher and salaries lower. Immigration is still a very sensitive

topic in the British society, ever since Brexit happened.

This master thesis deals with the Discourse analysis of five main British political

parties and the way they talked about immigration in their pre-Brexit speeches and

campaigns. The main focus of the research is on understanding, whether immigration was

indeed as important during the Brexit debate and also whether some of the UK’s political

parties tried to form a negative image of immigrants in British society. The analysis bases on

the Political Marketing theory and is done by collecting the data out of the primary sources

(such as speeches, campaigns and web-sites of the parties), and using the qualitative analysis

on them.
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INTRODUCTION

Immigration in the UK has always been a complex issue. Was it immigration from the

former British Empire (India, Bangladesh, Pakistan) or Republic of Ireland; immigration

from the EU countries or asylum seekers and refugees escaping from war – it was always a

theme, which concerned British citizens. Predictably, it became one of the most important

topics which politicians chose to talk about during the Brexit campaign. Most of the British

citizens who voted to leave truly believe, that immigrants take British citizen’s jobs and

therefore make unemployment rates higher. They are also sure, that immigrants get all the

unemployment benefits or places of their kids in schools, kindergartens and hospitals. Other

people agree on the fact, that immigrants from European countries are a big part of British

economy and take jobs which British people are not willing to take. Surprisingly, it’s not only

the native UK-citizens who voted for Brexit because of immigrant-related issues, but even

immigrants themselves who came to the country long time ago, insist on closing the borders

now. We will discuss the reasons for it later in this thesis.

According to Wadsworth (2017), even though many people worry that immigration

may reduce the pay or job prospects for British citizens, this’s not necessarily true. As

immigrants consume goods and services, this raises demand and helps to create more job

opportunities. He also argues, that neither immigration in general, nor EU immigration has

ever had a negative effect on employment rate, wages or wages inequality for the UK-born

citizens.

Eastern European migration to the UK has only became a popular topic for discussion

after 2004, when the EU accepted Eastern and Central European states like Poland, Czech

Republic, Lithuania etc. to be a part of it (‘A8’countries). The UK was a member of the EU

back then and had to accept immigration as one of the Four Freedoms of the EU (free

movement of people). By that time immigrants from India, Pakistan or even Turkey were
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already well-received in the society due to their Common Wealth connections, however, the

massive migration of Eastern Europeans became a new thing for the British. As a result, a lot

of racist and xenophobic slogans and even attacks came up in different areas of the UK with

time.

This thesis is focusing on the way British political parties used EU immigration in

their pre-Brexit debates or campaigns. It will be analyzing primary sources in order to

understand how British politicians talked about immigration from Europe and what kind of

attitude towards immigrants they tried to form in the society.

SCOPE OF THE THESIS

The thesis is divided into three parts. The first part points out the Research criteria,

where the Research Framework is described, research question is asked and the main

hypothesis is stated. It also discusses the Theoretical scope and Political marketing Theory,

represented by different academics. Political Marketing is the main theory, which was used in

this thesis in order to do the analysis.

The second part consists of the background information on the British political

parties’ views on immigration during the Brexit debate, mostly presented by media and their

web-sites. It represents the views of all the five parties, which were analyzed in this thesis –

Conservatives, Labour, UKIP, Liberal Democrats and SNP. This information is supporting

the analysis and gives a broader picture to the whole Brexit debate.

The third part is Methodology&Data collection, where the discourse analysis, data

collection and qualitative analysis are used in order to answer the research question and prove

or disapprove the main hypothesis.

1. RESEARCH FRAMEWORK AND THEORETICAL SCOPE

Research question: Was immigration one of the key topics, which British political

parties used in order to achieve their goals in Brexit campaigns?
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Hypothesis: Some of the British political parties formed a negative public image of

the EU immigrants in their Brexit campaigns.

In order to do the research on this, Political Marketing Theory will be used. Political

Marketing Theory is relevant in this case, as it will be followed to find out whether British

political parties used some of its techniques in order to accomplish their plans in Brexit

referendum.

In the second part of the thesis, different media sources will be analyzed in order to

understand how they represented parties’ views on immigration during their Brexit debate

and after that. The views of all the five parties will be represented to make sure that the

analysis is fair. Represented information will be used in Medthodology&Data Collection part

to support the Discourse Analysis.

In the analysis part, the Discourse Analysis method will be used. Brexit speeches,

published manifestos and campaigns of five main British political parties – Conservatives,

Labour, UKIP, Liberal Democrats, SNP will be analyzed and compared in order to prove or

disapprove the hypothesis. The data collection will be used first in order to do the specific

word count and the qualitative analysis will be followed after that to see the context in which

these words are used.

1.1 Literature Review. Political Marketing Theory

‘Political marketing...plays to people's emotions, not their thoughts. It operates on the

belief that repeating a catchy phrase, even if it's untrue, will seal an idea in the mind of the

unknowing or uncaring public. It assumes that citizens will always choose on the basis of

their individual wants and not society's needs. It divides the country into "niche" markets and

abandons the hard political work of knitting together broad consensus or national vision’

(Delacourt, 2013)
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Kelley (1956, p.53) was the first scientist to use the term ‘political marketing’ in his

book ‘Professional Public Relations and Political Power’ and establish the era of public

relations experts to take over the professional image of the political candidate and

successfully market him:

‘The team relies heavily but not entirely upon their own intuitive feel for providing

political marketing conditions. They pride themselves on having ‘good average minds’ that

help them to see things as the average man sees them.’

After Kelley, it took the scientists another ten years to start looking at political

marketing as a new branch of marketing or even a new concept itself. At the beginning, most

of the academics didn’t differentiate commercial and political marketing at all, thinking that

they always follow the same principles and use the same strategies. Nevertheless, with time

political marketing grew into a separate discipline and soon enough the scientists started to

see the major differences between selling a product in a supermarket and ‘selling’ a candidate

to win the elections. The elections were particularly important for the theory back then, as

some of the thinkers looked at political marketing mostly from that side. Denton (1988), for

instance, decided to research political marketing on US Presidential Elections.

According to Ormrod, Henneberg (2013, 10), there are five definitions of political

marketing that have been made over the past 40 years. The very first one was made by Shama

(1975) and it defines political marketing as ‘the process by which political candidates and

ideas are directed at the voters in order to satisfy their political needs and thus gain their

support for the candidate and ideas in question.’ In his article, Shama compares marketing of

goods and services with marketing of political candidates. He mentions, that both marketing

and political marketing have a common concept promotion – thorough use of media by the

seller (politician or political group in political marketing), in order to inform, remind, change

attitudes and behavior of the buyer (electorate). Similarly, Scott (1970) and Lane (1993)

13

believe, that both political marketing and marketing are based on exchange, which happens

between the seller and the buyer. In politics, voters are the buyers and the product they buy is

politicians who govern them. Therefore, electorate’s votes are exchanged for governance.

Clemente (1992) also thinks, that marketing and political marketing are very similar

to each other. He mentions, that political marketing provides foundation for political events,

issues, public opinion and other parts of political outfit and that the opinions and ideas can be

sold as products if they are well developed and arranged.

However, not all the academics believe that marketing and political marketing are that

much alike. O’Shaughnessy (1990) argues, that political marketing strategies are quite

different from the strategies of normal marketing, because human element of politics makes it

much more complex than products which you can buy in shops. Moreover, performance

indicators which are used in order to understand the success of a product can’t be used in

political marketing, as political promises lack consistency. He believes, that political

marketing theory is situated in between three different fields, such as political science,

communication science, and marketing. The academic says, that political consultants are

‘product managers of the political world’, and describes the vote as ‘psychological purchase’.

He also connects personal appearance and volunteer worker programs of political candidates

to distribution strategy and speaks about modern ‘political marketing culture’.

Another academic who doesn’t agree with an idea of marketing and political

marketing being all similar is Mauser (1983). He mentions, that strategies which are used in

marketing can’t be simply used in political marketing and be expected to have some results

for a few reasons: political market is much smaller than the market of goods and therefore the

choice is quite limited; while marketing of goods is supposed to bring profit, political

marketing is oriented on serving people who are voting for these candidates.
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As stated by Lock, Harris (1996), political marketing is the ‘explicit use of techniques

in politics’ and is connected to communicating with party members, media and potential

sources of funding as well as electorate. It is also involved with strategies of communication

and placing the political product. The legislators and the governors are a part of this structure,

but also function as external regulators of exchange processes between political entities, their

environment and between themselves.

Henneberg (2003) believes, that ‘Political marketing seeks to establish, maintain and


[…]


south-east of England, based on the values of the current UK government and driven by a

desire to reduce the numbers of incoming migrants which does not recognise Scotland’s

needs and does not serve our economic or societal interest.’ (Humza Yousaf, the Scottish

government’s minister for Europe and international development, 2015)

After analyzing the context, we can see that both of these quotes oppose to the British

government and talk about importance of migration to the economy. In the first quote, the

economy is emphasized through the words businesses, universities, public services, economy

and society. SNP believes, that migration is beneficial for Scotland and mentions, that they

will always be against ‘demonisation of migrants’. SNP uses the same technique as Labour

and LibDem used, mentioning how important immigrants are for the economic well-being of

the country, particularly the public services.

In the second quote, Scottish government’s minister for Europe and international

development says that the idea of reducing the numbers of immigrants comes from south-east

of England and doesn’t serve the Scottish needs well. He also mentions that it’s important for

the Scottish economy, using the words economic or societal interest. Therefore, SNP also

doesn’t seem to be using any negative wording against immigrants and won’t be proving the

hypothesis.

CONSLUSION

To conclude, after the discourse analysis has been done, the research question can be

answered and the hypothesis can be proved.

The research question ‘Was immigration one of the key topics, which British

political parties used in order to achieve their goals in Brexit campaigns?’ can be

answered now and the answer is yes, immigration was definitely one of the key topics, which

were used by UK’s political parties in their Brexit campaigns. Immigration was always a
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complex issue in any debate and any election that happened in Britain, however, it stood up

the most in the Brexit campaigning. After data collection has been done, it became clear that

the word ‘immigration’ and the words from the group ‘free movement of people’ (migration,

border, foreign, free movement) were used the large amount of times in the analyzed texts,

speeches and manifestos of the mentioned British parties. It wasn’t very surprising to find out

that UKIP, indeed, used the word ‘migration’ 24 times and all the words out of the ‘free

movement of people’ group 39 times. As it was discussed in the second part of the thesis,

since the very start of its existence UKIP showed themselves as an extremely Eurosceptic,

far-right populist party, main goal of which was exiting the EU. Immigration of foreigners to

the UK have always been a topic, which they used in order to get some support from the

British citizens, and it became one of the leading themes which they used in order to achieve

their goal in Brexit – get Britain out of the EU. The hypothesis proved, that the way they did

it was by using the emotional language. The data collection also showed, that even though

UKIP was largely concentrating on immigration, the party didn’t talk much about the

economic state of the UK. Instead of proposing some real solutions to the economic

problems, the Party (their ex-leader Farage in particular), moved public’s attention away to

the problems of immigration. All the other parties (Conservatives, Labour, Liberal Democrats

and SNP) also used the words of the category ‘free movement of people’ very frequently,

particularly SNP, Tories and Labour. However, the difference from UKIP in their case was in

using the words from ‘economy’ group too. Labour, SNP and Liberal Democrats have largely

concentrated on the economic questions, all of them for the different reasons – Liberal

Democrats and Labour were using the economic words in order to prove how beneficial the

migrant labour is for the economic success of the country, particularly public services and

NHS. SNP used a lot of economic words in order to show that immigrants are extremely

important for the economic well-being of Scotland and also concentrated on the importance
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of staying in the single market. Interestingly, two of the Eurosceptic parties – UKIP and

Conservatives, used the words of ‘economy’ group the smallest amount of times, which

proves, that they were concentrating public’s attention on other issues instead of addressing

the economic problems.

The hypothesis stated ‘Some of the British political parties formed a negative

public image of the EU immigrants in their Brexit campaigns’ and after the qualitative

analysis, it has been proved. After the deep analysis of different quotes, taken out of speeches

and manifestos of the British parties before Brexit, it became clear that UKIP and the

Conservative Party formed a negative public opinion about immigrants in the society. UKIP

used a lot of emotional language, which has been proved to be one of the most influential

ways of influencing on the public opinion. While using the words like threat, terror and

security threat in his speeches, ex-leader of UKIP Nigel Farage associated the immigrants

with terrorists in the eyes of public and made them look dangerous for the British society.

Such a huge generalizing is very irresponsible for the political party which has the seats in

European Parliament, however, considering that it’s a right-wing populist political party it’s

not very surprising. As it was mentioned in the second part of the thesis, UKIP has been

criticized by other political parties and society and has been called racist and xenophobic.

One of the biggest scandals in their Brexit campaigning was about the poster showing all the

migrants trying to get into the UK (see in the second part), which was reported to the police

and accused of being racist.

Another point of qualitative analysis showed, that UKIP and Conservatives blamed

immigrants for the economic failures of the country. As it was mentioned before, most of the

academics agree on the fact that immigrants are actually beneficial for the economy of the

UK, however, UKIP and Tories used the economy question as one of the main topics in their

Brexit debates. They created an image in public’s minds that immigrants are to blame for the
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higher rates of unemployment, lower wages and general decline of the economy. They

persuaded some voters, that because of immigrants the pressure on the public services is

extremely high and schools, hospitals and housing market are not able to deal with this

pressure. They also neglected the fact, that migrants also work in those schools and hospitals,

simply because there are not enough people on the British labour market. Therefore, the

hypothesis can be proved for the UKIP and Conservatives Party. Speaking of the other three

parties, after analyzing their speeches and manifestos, there was no proof found which would

show that they formed a negative public image of immigrants in their speeches.

Nowadays, after Brexit already happened and there are the debates going on about the

cost of it for the British and the issues of single market and freedom of movement, it’s

interesting to see how the British public reacts to those issues already after Brexit happened.

According to YouGov (2017), the majority of British public wants to have their cake and eat

it too – they want the UK to stay in the single market and also to have the strict immigration

control:

Figure 3: Brexit: immigrations vs free trade. Source: YouGov (2017, [online])

Nevertheless, we will see what the future brings us and what kind of a Brexit deal

with Theresa May negotiate for Britain in 2019.
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