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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The aim of the thesis is to analyze the immigration issue in the Brexit referendum campaigns of five British
political parties – Conservatives, Labour, Liberal Democrats, UKIP and Scottish National Party.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and methodological backing,

work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The author analyses the topic from the political marketing theory perspective using discourse analysis as a
methodology. Although theoretical and methodological backing is relevant, the author did not apply her research
framework on the chosen topic adequately. This is reflected not only in the structure of the thesis but also in a
rather descriptive approach instead of profound and thorough analysis of the problem. Moreover, the empirical
part of the thesis is based on discourse analysis only, without any relevance to political marketing theory. The
author also failed to critically assess the literature dealing with Brexit and British political parties and
immigration.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal aspects etc.):

More attention should be given to the citation of sources as the author often omitted the pagination of sources
used and to the list of sources, which should be structured according to the source types.

4. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses, originality of

ideas, achievement of the research objective etc.):

The thesis focuses on the very interesting topic. One can also appreciate the author’s effort to carry out original

research based on the discourse analysis. However, the author failed to demonstrate the ability to apply
theoretical model on the empiric part of the thesis and to provide a thorough analysis of the topic. The
research objective was achieved.

5. COOPERATION WITH SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to reflect comments, shift

from the original idea etc.)

The author was able to reflect some comments of the supervisor.

6. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE DEFENCE (one to
three):

Can the author address the shortcomings mentioned above in her thesis?

7. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE (A,B,C,D,E,F):

It is possible to recommend the thesis for the defense. I suggest grade E.
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